
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 146 DEL 23/02/2018

Settore  LAVORI PUBBLICI

OGGETTO:  APPROVAZIONE  PROCEDURA  PER  LA  FORMAZIONE  DI  ELENCO 
UNICO ( PROVINCIA E COMUNE DI VICENZA)  DEGLI OPERATORI ECONOMICI EX 
ART. 36, COMMA 7, DEL D.LGS. N.50/2016 E S.M.I PER L’AFFIDAMENTO DI LAVORI 
PUBBLICI  E  DI  SERVIZI  DI  INGEGNERIA  E  ARCHITETTURA  MEDIANTE 
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DEGLI ARTT. 31 COMMA 8, ART. 36, COMMA 2, 
LETTERE  B, C, ART. 63, ART. 157, COMMA 2 E ART.163 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.

IL DIRIGENTE

PREMESSO

-che con D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
n. 91 del 19/04/2016, è stato approvato il nuovo Codice del Contratti Pubblici “Attuazione delle  
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione,  
sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d’appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell’acqua,  
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in  
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

-che con D.lgs. n. 56 del 19/04/2017, pubblicato in G.U.R.I. n. 103 del 05 maggio 2017, sono state 
approvate le “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

ATTESO
- che l’art.  36,  comma 2 lett.b) e lett  c)  del citato Decreto Legislativo prevede che le Stazioni 
appaltanti affidino i lavori d’importo pari e superiore a € 40.000 e inferiore a € 150.000, nonché pari 
e  superiore  a  €.150.000  ed  inferiore  ad  €  1.000.000,  mediante  la procedura  negoziata  previa  
consultazione, rispettivamente di almeno dieci ed almeno quindici operatori economici nel rispetto  
del criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi  
di operatori economici”;

- che l'art 157 del citato Decreto Legislativo prevede che le Stazioni appaltanti affidino i servizi di 
architettura ed ingegneria d’importo pari e superiore a € 40.000 e inferiore a € 100.000 mediante 
procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) previa consultazione di almeno cinque  

copia informatica per consultazione



operatori nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti,  individuati,  sulla base di indagini di  
mercato o tramite elenchi di operatori economici; 

VISTO 
- le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici  d’importo inferiore alle soglie di  rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli operatori economici” approvate dal consiglio dell’Autorità con delibera 
n.1097 del 26 ottobre 2016 e pubblicata in G.U. n.274 del 23.11.2016, in cui si ribadisce che le 
stazioni appaltanti sono legittimate a ricorrere ad elenchi di operatori economici dei lavori pubblici 
sotto  soglia,  purché  gli  stessi  vengano predisposti  in  modo da renderli  compatibili  con i  citati 
principi  di  rango  comunitario  di  trasparenza,  parità  di  trattamento,  non  discriminazione, 
concorrenza e rispettino il “criterio di rotazione degli inviti,  al fine di favorire la distribuzione  
temporale delle opportunità di aggiudicazione tra tutti gli operatori potenzialmente idonei”;

Richiamate  le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche: 
- l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 
- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 22 comma 8 
della legge 114/2014, dell’art. 1, commi 495 e 502 della legge 208/2015 e dall’art. 1, comma 1 della 
legge n.  10/2016,  circa  gli  obblighi  per  le  amministrazioni  pubbliche  di  far  ricorso al  mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari 
o superiore ad € 1.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010;
-  l’art.  37 comma 4 lett.  c)  del  D.Lgs.  50/2016 che  prescrive che i  comuni non capoluogo di  
provincia per l’acquisizione di servizi di importo superiore a 40.000 euro, devono ricorrere alla 
stazione unica appaltante;

CONSIDERATO

-che la Provincia di Vicenza e il Comune di Vicenza si erano gia dotati per l'affidamento dei servizi 
e lavori pubblici di rispettivi Elenchi di operatori economici, secondo modelli predisposti e proprie 
procedure;

- che, nello specifico, la Provincia di Vicenza con provvedimento n. 225 del 08/03/2016 ha  rivisto 
la  procedura,  allora  vigente,  di  presentazione  cartacea  delle  istanze  e  del  loro  successivo 
inserimento manuale nell'Elenco unico vigente, prevedendo un inserimento on-line , evidenziatasi la 
necessità di semplificare l'iter di inserimento nell'Elenco operatori in ragione anche delle modifiche 
organizzative che hanno interessato gli  Uffici provinciali a seguito  della riforma delle Province e 
del conseguente riordino delle  funzioni amministrative avviato con la L. 56/2014 (Legge Delrio);

-che successivamente  in una logica di sinergia tra Enti, nell’ambito delle competenze riconosciute 
normativamente al Comune capoluogo e alla Provincia, si è ritenuto di attivare  una collaborazione 
istituzionale, al fine di disporre di un unico Elenco operatori per l’affidamento di lavori pubblici e 
di servizi di architettura ed ingegneria, da cui l’Amministrazione comunale e quella provinciale 
potranno attingere  per lo svolgimento dei propri  appalti pubblici di lavori e servizi di architettura 
ed ingegneria;

RITENUTO di  dotarsi - alla luce delle predette motivazioni e al fine di garantire l’effettività 
dei principi richiamati, e, nel contempo, di perseguire l’obiettivo di miglioramento del livello di 
efficienza, efficacia ed economicità delle procedure per l’affidamento degli appalti pubblici - di 
apposito Elenco unico di operatori economici da invitare ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n.50/2016 e 
s.m.i. secondo le procedure sotto descritte. 

copia informatica per consultazione



Da detto Elenco attingeranno la Provincia di Vicenza e il Comune di Vicenza per l'esecuzione degli 
appalti pubblici di competenza, fermo restando gli obblighi di legge sopra richiamati di acquisizione 
di beni e servizi  mediante il ricorso al mercato elettronico (MEPA) e alle Convenzioni Consip, 
nonché le prescrizioni normative in ordine a dette acquisizioni, ed il coordinamento con le banche 
dati già esistenti; 

RITENUTO di definire le modalità operative  con una procedura informatizzata di iscrizione 
che si sviluppa nelle seguenti  fasi, alle quali dovranno fare riferimento gli operatori economici per 
iscriversi a detto Elenco:

1. indicazione ambito di iscrizione (per affidamento lavori o affidamento servizi di ingegneria 
e architettura) -   inserimento codice fiscale del titolare - presa visione  dell'informativa sulla  
Tutela dei dati e della privacy;

2. presa  visione  e  accettazione  delle  disposizioni  contenute  nel  Foglio  condizioni  per 
l'iscrizione nell'elenco unico degli operatori economici;

3. compilazione del modulo di istanza di iscrizione in tutti i dati richiesti;
4. ricezione  di  mail  di  conferma  di  avvenuta  registrazione  dell'istanza  di  inserimento 

nell'elenco  degli  operatori  economici  (numero  progressivo,  data  e  ora  dell’iscrizione  e 
password)

DATO ATTO che:
- l’iscrizione degli operatori economici interessati provvisti dei requisiti richiesti sarà consentita 
senza limitazioni temporali;

-  l’operatore  economico  attesterà  il  possesso  dei  requisiti  mediante  dichiarazione  sostitutiva  in 
conformità alle previsioni del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;

- la Struttura provinciale competente procederà alla protocollazione della domanda di iscrizione 
sottoscritta digitalmente dall'operatore interessato e trasmessa via PEC all'indirizzo della Provincia.
Il  Settore  LL.PP.  della  Provincia  effettuerà  le  estrazioni  con  procedura  informatica  tramite 
estrazione casuale degli operatori, anche per conto del Comune di Vicenza, su specifica richiesta, 
provvedendo a trasmettere il  Verbale dell'esito del sorteggio agli  Uffici   comunali  e provinciali 
interessati.
L'estrazione  degli  operatori  dall'Elenco  unico  sarà  effettuata  nel  rispetto  del  numero  minimo 
previsto per legge e in ogni caso in numero proporzionato all'importo e alla rilevanza del contratto .
Con richiamo alle Linee-guida n. 4 dell'Anac ..."la stazione appaltante può invitare il numero di 
operatori  che ritiene più confacente alle  proprie  esigenze,  purchè  superiore  al  minimo previsto 
dall'art. 36 del Codice";

-  l'Elenco  é  aperto  all'aggiornamento  e  ai  nuovi  inserimenti  in  qualunque  momento  della  sua 
vigenza e operatività. 
Decorsi  12  mesi  dal  primo  inserimento  gli  operatori  economici  dovranno  procedere  con 
l'aggiornamento  dei  dati  inseriti  con  le  stesse  modalità  previste  per  l'iscrizione  nell'Elenco 
Operatori, utilizzando la password rilasciata in sede di primo inserimento e comunicata con l'e-mail 
di  conferma  di  avvenuta  registrazione.  La  medesima  procedura  sarà  seguita  anche  per  gli 
aggiornamenti successivi al primo.
Nell'imminenza  dello  scadere  dei  12  mesi  perverrà  agli  interessati  un'e-mail  di  avviso  della 
scadenza suddetta. Il mancato rinnovo comporterà  la cancellazione automatica dall'Elenco;

- gli operatori economici gia' presenti negli Elenchi  della Provincia  e del Comune di Vicenza per 
l'affidamento di lavori  pubblici  e/o servizi  di  architettura e ingegneria dovranno provvedere (se 
interessati) all'iscrizione  on-line secondo la procedura sopra descritta;
 

copia informatica per consultazione



-  in  ossequio  alle  disposizioni  di  legge  sopraccitate  il  Responsabile  del  procedimento  ai  sensi 
dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e delle Linee guida n. 3 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 
2016,  n.  50,  recanti  "Nomina,  ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico  del  procedimento  per  
l’affidamento di appalti e concessioni" (approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 
1096 del 26 ottobre 2016 e Aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 
1007  dell’11  ottobre  2017):  ...."  propone  all’Amministrazione  aggiudicatrice  i  sistemi  di  
affidamento  dei  lavori,  la  tipologia  di  contratto  da  stipulare,  il  criterio  di  aggiudicazione  da  
adottare...... Nel caso di procedura competitiva con negoziazione e di procedura negoziata senza  
previa pubblicazione di un bando, promuove il confronto competitivo e garantisce la pubblicità dei  
relativi atti, anche di quelli successivi all’aggiudicazione"; 
Pertanto, lo stesso promuoverà e definirà la procedura di affidamento con il ricorso al metodo del 
sorteggio dall'Elenco unico vigente degli operatori economici;

- i nominativi degli operatori, una volta individuati mediante estrazione, saranno accantonati per tre 
mesi o fino alla conclusione della rotazione per quella specifica categoria e/o sezione e relativo 
importo;

-  le  istanze  telematiche  di  iscrizione  possono  essere  presentate  tramite  l’utilizzo  del  sistema 
informatico di gestione sviluppato dalla Direzione Sistemi Informatici Telematici S.I.T. e Statistica 
del Comune di Vicenza in collaborazione con gli Uffici provinciali;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista  la  decisione n.  549 del  19/12/2017,  con la  quale  la Giunta Comunale ha espresso 
parere favorevole alla concessione gratuita in riuso della procedura di iscrizione all'Albo operatori 
economici realizzato dal Comune di Vicenza alla SUA Provincia di Vicenza;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.25 del 17/07/2017 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019;

Visto  che  con  Decreto  Presidenziale  n.  65  del  01/08/2017  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2017/19;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1.  di dare atto che tutto quanto premesso, considerato, ritenuto, dato atto e visto, costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di  procedere, per  le  motivazione  espresse  in  parte  narrativa,  all'approvazione  della 
procedura per la formazione di Elenco degli operatori economici ex art. 36, comma 7, del 
D.lgs.  n.50/2016  e  s.m.i  per  l’affidamento  di  lavori  pubblici  e  servizi  di  ingegneria  e 
architettura mediante procedura negoziata ai sensi degli artt. 31 comma 8, art. 36, comma 2, 
lettere b), c), art. 63, art. 157, comma 2 e art.163 del  D.lgs. 50/2016 e s.m.i., secondo le 
procedura e modalità che sono esplicitate negli Allegati al presente provvedimento per farne 
parte integrante e sostanziale:
- Allegato A _  Avviso;
- Allegato B_ Foglio condizioni per l'affidamento lavori;

copia informatica per consultazione



- Allegato C _ Foglio condizioni per l'affidamento dei servizi di architettura ed ingegneria;

3. di dare atto che nell’ambito delle competenze riconosciute normativamente al Comune di 
Vicenza e alla Provincia di Vicenza è stata attivata una collaborazione istituzionale, al fine di 
disporre di unico Elenco operatori economici per l’affidamento di lavori pubblici e di servizi 
di  architettura  ed  ingegneria,  da  cui  l’Amministrazione  comunale  e  quella  provinciale 
potranno attingere  per lo svolgimento degli appalti pubblici di competenza;

4.  di pubblicare  il presente provvedimento e i documenti allegati  (Allegato A _  Avviso; 
Allegato B_ Foglio condizioni per l'affidamento lavori e Alllegato C _ Foglio condizioni per 
l'affidamento dei servizi di architettura ed ingegneria)  sul homepage del sito istituzionale 
rispettivamente del Comune di Vicenza e della Provincia  e alla sezione " Amministrazione 
trasparente " sotto la sezione "Bandi e contratti" , come precisato nelle Linee guida n. 4 
dell'Anac;

5.  di dare atto che:
-  le modalità di aggiudicazione dei singoli affidamenti saranno individuate di volta in volta 
nella determina a contrarre dal Dirigente del Servizio proponente della Provincia di Vicenza 
e/o del Comune di Vicenza ; 
- che l’iscrizione nell’Elenco di cui al punto 1) non costituisce prova definitiva del possesso 
dei requisiti richiesti per l’affidamento dei lavori e dei servizi di architettura ed ingegneria,  
che pertanto, l’Amministrazione procedente dovrà richiedere ed accertare nel corso delle 
singole procedure di affidamento;
-   in  considerazione  della  natura  di  Elenco  aperto,  i  nuovi  inserimenti  potranno  essere 
effettuati in  qualunque momento della sua vigenza e operatività e i relativi aggiornamenti 
entro 12 mesi dal primo inserimento e/o ultimo aggiornamento; 

6.  di  dare  atto che  cesserà l’operatività  dei  preesistenti  Elenchi  di  operatori  economici, 
presenti  in  Provincia  e  i  Comune  di  Vicenza,  decorsi  n.  2  mesi  dall'attivazione  della 
presente procedura di iscrizione on-line ;

7. di attestare  che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
decreto, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio della Provincia, ai sensi dell'art. 49 del TUEL come modificato dal D.L.
174/2012.

8. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 23/02/2018

Sottoscritta dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: dott. Angelo Macchia

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 146 DEL 23/02/2018

Settore  LAVORI PUBBLICI
Proposta N° 177 / 2018

OGGETTO:  APPROVAZIONE  PROCEDURA  PER  LA  FORMAZIONE  DI  ELENCO 
UNICO ( PROVINCIA E COMUNE DI VICENZA)  DEGLI OPERATORI ECONOMICI EX 
ART. 36, COMMA 7, DEL D.LGS. N.50/2016 E S.M.I PER L’AFFIDAMENTO DI LAVORI 
PUBBLICI  E  DI  SERVIZI  DI  INGEGNERIA  E  ARCHITETTURA  MEDIANTE 
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DEGLI ARTT. 31 COMMA 8, ART. 36, COMMA 2, 
LETTERE  B, C, ART. 63, ART. 157, COMMA 2 E ART.163 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 26/02/2018

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



Allegato A    Avviso

AVVISO PER ISCRIZIONE ON-LINE NELL'ELENCO UNICO (PROVINCIA E COMUNE

DI VICENZA)  DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INTERPELLARE PER

PROCEDURE NEGOZIATE 

Con D.Lgs 50 del 18 aprile 2016 (GU n. 91 del 19/04/2016) (come modificato con D.lgs. n. 56

del 19/04/2017, pubblicato in G.U.R.I. n. 103 del 05 maggio 2017) è stato approvato il nuovo

codice dei Lavori Pubblici.

La  Provincia di Vicenza e il  Comune di Vicenza intendono formare un Elenco unico degli

operatori economici da interpellare nelle procedure negoziate   per l'affidamento di OPERE

PUBBLICHE e di SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA ai sensi degli artt. 35,

36, 63 e art. 157 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., informatizzando la procedura mediante iscrizione

on-line.

Da detto Elenco la Provincia e il Comune attingeranno tramite estrazione  per lo svolgimento

dei propri  appalti pubblici di lavori e servizi di architettura ed ingegneria.

L'inserimento  dei  dati  dovrà  essere  effettuato  dagli  operatori  interessati,  compilando  un

modulo di istanza on-line, seguendo il percorso sotto indicato:

Per poter procedere è indispensabile:

• avere a disposizione un indirizzo di posta certificata, se la casella PEC non è in grado

di ricevere mail non certificate, avere a disposizione un indirizzo di posta elettronica

valido e funzionante, non PEC;

• avere a disposizione il codice fiscale e/o Partita IVA  (solo per le società).

La procedura si sviluppa nelle seguenti  fasi:

1. inserimento  nome,  cognome  e  mail  per  procedere  all’accreditamento,  indicazione

ambito  di  iscrizione,  inserimento  codice  fiscale  del  titolare,  presa  visione

dell'informativa sulla Tutela dei dati e della privacy;

2. presa  visione  e  accettazione  delle  disposizioni  contenute  nel  Foglio  condizioni  per

l'iscrizione nell'elenco unico degli operatori economici;

3. compilazione del modulo di istanza di iscrizione in tutti i dati richiesti;

4. ricezione  di  mail  di  conferma di  avvenuta  registrazione dell'istanza  di  inserimento

nell'elenco degli operatori economici (numero progressivo, data e ora dell’iscrizione e

password). 

Eventuali ulteriori aggiornamenti dei dati inseriti informaticamente dovranno essere

effettuati  dagli  operatori  utilizzando  la  password  rilasciata  in  sede  di  primo

inserimento e comunicata con l'e-mail di conferma di avvenuta registrazione.

5. sottoscrizione  digitale  del   documento  PDF  che  verrà  generato  alla  conclusione

dell’iscrizione  e  suo  invio  tramite  PEC  all’indirizzo provincia.vicenza@cert.ip-

veneto.net  .  

AVVERTENZA:

ANCHE GLI  OPERATORI  ECONOMICI  GIA'  PRESENTI  NEGLI  ELENCHI  DELLA

PROVINCIA E COMUNE  DI VICENZA PER L'AFFIDAMENTO  DI LAVORI PUBBLICI

E/O SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA DOVRANNO PROVVEDERE (SE

INTERESSATI)  ALL'ISCRIZIONE  ON-LINE  SECONDO  LA  PROCEDURA  SOPRA

DESCRITTA 

Provincia di Vicenza e Comune di Vicenza

copia informatica per consultazione



Allegato  B  Foglio condizioni per i lavori pubblici

FOGLIO  CONDIZIONI  PER  L'ISCRIZIONE  NELL'ELENCO  UNICO  DEGLI
OPERATORI ECONOMICI DA INTERPELLARE PER PROCEDURE NEGOZIATE PER

L'AFFIDAMENTO DI LAVORI PUBBLICI AI SENSI DEGLI ARTT. 35, 36 E 63 del

D.Lgs 50/2016 E S.M.I.

La Provincia di Vicenza e il Comune di Vicenza   intendono procedere all'informatizzazione
dell'iscrizione, in proprio  Elenco, degli operatori economici da interpellare per le procedure
negoziate  (consentite per lavori di importo fino a € 1.000.000,00)  per l'affidamento  di opere
pubbliche.

Le categorie dei lavori, per le quali la Provincia di Vicenza e il Comune di Vicenza ritengono
di attivare procedure negoziate sono le seguenti: 

OG 1 Edifici civili e industriali

OG 2
Restauro e manutenzione dei beni immobili sottoposti a tutela ai sensi delle disposizioni in 

materia di beni culturali e ambientali 

OG 3
Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, linee tranviarie, metropolitane , funicolari e piste 

aeroportuali e relative opere complementari 

OG 4 Opere d'arte nel sottosuolo

OG 5 Dighe

OG 6 Acquedotti, gasdotti, oleodotti, opere di irrigazione e di evacuazione

OG 7 Opere marittime e lavori di dragaggio

OG 8 Oliere fluviali, di difesa, di sistemazione idraulica e di bonifica

OG 9 Impianti per Iti produzione di energia elettrica

OG 10 Impianti per la trasformazione alta/media  tensione e per la distribuzione di energia elettrica  in 

corrente alternata e continua ed impianti di pubblica illuminazione 

OG 11 Impianti tecnologici

OG 12 Opere ed impianti di bonìfica e protezione ambientale

OG 13 Opere di ingegneria naturalistica

OS 1 Lavori in terra

OS 2-A Superfici decorate di beni immobili del patrimonio culturale e beni culturali mobili di interesse

storico, artistico archeologico ed etnoantropologico

OS 2-B Beni culturali mobìli di interesse archivistico e librario

OS 3 Impianti idrico-sanitario, cucine, lavanderie

OS 4 Impianti elettromeccanici trasportatori

OS 5 Impianti pneumatici e antintrusione

OS 6 Finiture dì opere generali in materiali lignei, plastici, metallici e vetrosi

OS 7 Finiture di opere generali di natura edile e tecnica

OS 8 Opere di  impermeabilizzazione

Provincia di Vicenza e Comune di Vicenza

copia informatica per consultazione



Allegato  B  Foglio condizioni per i lavori pubblici

OS 9 Impianti per la segnaletica luminosa e la sicurezza del traffico

OS 10 Segnaletica stradale non luminosa

OS 11 Apparecchiature strutturali speciali

OS 12-A Barriere stradali di sicurezza

OS 12-8 Barriere para massi, fermaneve e simili

OS 13 Strutture prefabbricate in cemento armato

OS 14 Impianti di smaltimento e recupero rifiuti

OS 15 Pulizia di acque marine, lacustri, fluviali

OS 16 Impianti per centrali produzione energia elettrica

OS 17 Linee telefoniche ed impianti di telefonia

OS 18-A Componenti strutturali in acciaio

OS 18-B Componenti per facciate continue

OS 19 Impianti di reti di telecomunicazione e di trasmissioni e trattamento

OS 20-A Rilevamenti topografici

OS 20-B Indagini geognostiche

OS 21 Opere strutturali speciali

OS 22 Impianti di potabilizzazione e depurazione

OS 23 Demolizione di opere

OS 24 Verde e arredo urbano

OS 25 Scavi archeologici

OS 26 Pavimentazioni e sovrastrutture speciali

OS 27 Impianti per la trazione elettrica

OS 28 Impiantì termici e di condizionamento

OS 29 Armamento ferroviario

OS 30 Impianti interni elettrici, telefonici, radiotelefonici e televisivi

OS 31 Impianti per la mobilità sospesa

OS 32 Strutture in legno

OS 33 Coperture speciali

OS 34 Sistemi antirumore per in frasi ori iure di mobilità

OS 35 Interventi a basso impatto ambientale

L'Elenco Unico sarà suddiviso in sezioni secondo le categorie di opere generali e categorie di
opere  specializzate  di  cui  alla  normativa  vigente  e  per  classifiche  (distinguendo  i  lavori
inferiori a € 150.000,00 dai lavori a qualificazione SOA classifica 1°, 2° e 3° ai sensi del vigente
art. 61 del DPR 207/2010 e s.m.i.).
Gli  operatori  economici  saranno  inseriti  all'interno  di  ogni  sezione  corrispondente  alla
specifica categoria di lavori indicata in istanza.
L'operatore economico può richiedere l'iscrizione anche per più categorie.

Provincia di Vicenza e Comune di Vicenza

copia informatica per consultazione



Allegato  B  Foglio condizioni per i lavori pubblici

Gli operatori  presenti in Elenco verranno invitati  alla specifica gara, individuati mediante
sorteggio  dalla  sezione corrispondente  alla  categoria  prevalente  del  lavoro da  affidare,  in
applicazione al principio di rotazione e proporzionalità.

In base al principio della rotazione saranno escluse da successivi sorteggi le ditte già chiamate
in precedenti interpelli per la medesima categoria e classifica. 
L'esclusione vale  per i  tre mesi successivi al sorteggio o fino a completo scorrimento degli
operatori iscritti nella medesima categoria e classifica.

L'iscrizione in Elenco non vincola  l'Amministrazione che può estendere la richiesta di offerta
ad altri Operatori anche non iscritti in possesso dei requisiti richiesti per legge o avvalersi di
altre modalità di individuazione degli operatori economici (es. mercato elettronico …..).

L'interessato  dichiara,  altresì,  ai  sensi  del  D.P.R.  n.  445/2000 con  espressa  assunzione di
responsabilità in caso di dichiarazioni mendaci, quanto segue:

a) di essere in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D.Lgs 50/2016 e
s.m.i.;

b) di esercitare l'attività quale descritta nel proprio certificato della C.C.I.A.A. e/o in altro
registro professionale a cui l'Impresa sia iscritta, qualora straniera;

c)  di essere inscritto nell’Albo Gestori ambientali per gli operatori che richiedono l’iscrizione
alla  categoria OG 12;

d) di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 7 e seguenti  del D. Lgs. n.
196/2003,  che  i  dati  personali  raccolti  saranno  trattati,  anche  con  strumenti  informatici
esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa;
    
e) di  aver preso visione e di  accettare quanto stabilito nel presente Foglio Condizioni e in
particolare di  essere a conoscenza che con il  presente Avviso non è posta in essere alcuna
procedura di gara e non sono previste graduatorie.

L'Iscrizione  in  Elenco  non  costituisce  prova  di  possesso  dei  requisiti  generali  e  speciali
richiesti per l'affidamento dei lavori; possesso che sarà accertato dalla Stazione appaltante  in
occasione di ciascuna procedura di aggiudicazione/affidamento.

La  cancellazione  dall'Elenco  opererà  automaticamente  decorsi  12  mesi  dall'iscrizione  in
Elenco o dall'eventuale sua modifica e/o aggiornamento.
Sarà cura del sistema informare preventivamente gli interessati della  predetta data scadenza
con comunicazione informatica ad hoc.

__________________________

Provincia di Vicenza e Comune di Vicenza

copia informatica per consultazione



Allegato C Foglio condizioni per i servizi di ingegneria e architettura

FOGLIO  CONDIZIONI  PER  L'ISCRIZIONE  NELL'ELENCO  UNICO  DEGLI
OPERATORI ECONOMICI DA INTERPELLARE PER PROCEDURE NEGOZIATE PER
L'AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  DI  INGEGNERIA E   ARCHITETTURA AI
SENSI DEGLI ARTT. 35, 36 e 63 e art. 157 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.

La  Provincia di Vicenza e il Comune di Vicenza  intendono procedere all'informatizzazione
dell'iscrizione, in proprio Elenco, degli operatori economici da interpellare per le procedure
negoziate per l'affidamento di servizi di ingegneria e architettura.

L'Elenco Unico sarà suddiviso  nelle sezioni e sottosezioni sotto elencate. 
Le tipologie di servizi, per le quali la Provincia di Vicenza e il Comune di Vicenza ritengono di
attivare procedure negoziate, sono le seguenti: 

Sezione A:  Progettazione e direzione 
Sottosezioni:
A - 1: progettazione architettonica di edifici  e relativa direzione lavori; 
A – 1b: progettazione su beni architettonici vincolati ex d. lgs. n.42/2004;
A - 2: progettazione strutturale e relativa direzione lavori; 
A - 3: progettazione impiantistica termo-idraulica, efficientamento energetico immobili e
e relativa direzione lavori; 
A - 4: progettazione impiantistica elettrica edifici, illuminazione pubblica, impianti di
regolazione del traffico, efficientamento energetico impianti e relativa direzione lavori; 
A - 5: progettazione opere di difesa del suolo, e relativa direzione lavori;
A – 5b: opere idrauliche (impianti sollevamenti, acquedotti, fognature bianche e nere);
A - 6: progettazione di opere di sistemazione di bacini idrografici, di ingegneria 

naturalistica e relativa direzione lavori;
A - 7: progettazione di opere stradali, comprese infrastrutture pedonali e ciclabili, opere
d’arte stradali e relativa direzione lavori;
A – 8:relazione  geologica  per  la  progettazione,  relazione  idrogeologica,  indagini

geognostiche, prove di laboratorio e direzione operativa dell'attività di geologo;
A –  9:  progettazione  interventi  di  bonifica  ambientale  ex  d.  Lgs  152/2006  (piani  di

caratterizzazione, analisi del rischio e progetti operativi di bonifica);
A  -  10:  progettazione  di  opere  a  verde,  aree  di  verde  pubblico,  parchi  e  giardini

scolastici e relativa direzione lavori; 
A – 10b: progettazione di impianti sportivi e opere per le attività sportive e ricreative e

relativa direzione lavori
A – 11: progettazione interventi  di  riqualificazione e risanamento di ambiti  naturali,

rurali  e forestali  o urbani finalizzati  al  ripristino delle condizioni originarie,  al
riassetto delle componenti biotiche ed abiotiche 

Sezione B: coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e per l’esecuzione dei
lavori ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e successive modifiche e integrazioni.

Sezione C: collaudi tecnico-amministrativi, collaudi statici.

Sezione  D :  rilievi  topografici  e  relative  restituzioni,  anche  funzionali  ai  livelli  di
progettazione specifici di cui alla lettera A, procedure di accatastamento di fabbricati,
variazioni  catastali,   frazionamenti  e  inserimento  in  mappa,  redazione  di  piani
particellari di esproprio previa visura catastale e eventuali ricerche in conservatoria.

Sezione E: procedimenti relativi alla prevenzione incendi (D.P.R. 01/08/2011 n. 151), con

Provincia di Vicenza e Comune di Vicenza

copia informatica per consultazione



Allegato C Foglio condizioni per i servizi di ingegneria e architettura

iscrizione del professionista antincendio negli elenchi del Ministero dell'Interno di cui
all'art. 16 del D.Lgs. n. 139 dell'8 marzo 2006.

Sezione F: Analisi della vulnerabilità sismica degli edifici secondo DM 14/1/2008 e 
OPCM 3274 / 2003 
 
Sezione G:  effettuazione indagini  ambientali  con prove di  laboratorio per le  matrici
acqua, suolo, aria, e rifiuti ex d. Lgs. 152/2006;

Sezione  H  :    studi  di  Valutazione  Compatibilità  Idraulica  ex  Delibere  della  Giunta
Regionale  del  Veneto  n°3637/2002,  n°1322/2006,  n°1841/2007  e  n°2948/2009  e
s.m.ei. ;

Sezione I:   redazione studi per   la  valutazione ambientale strategica (VAS) di piani e
programmi; 

Sezione L:  redazione studi per la valutazione d'impatto ambientale (VIA) e Valutazione
Incidenza Ambientale (VInCA);

Sezione M: incarichi di verifica e validazione progetti di lavori di importo superiore a 1
milione di Euro e inferiore a 5.225.000 euro;

Sezione N: Servizi attinenti la viabilità
Sottosezioni:
N-1: redazione di piani/progetti di segnaletica, sia permanente che temporanea;
N-2: redazione di piani relativi alla viabilità, come disciplinati dall'art. 36 del D. Lgs.
n° 285/1992 e smi, nonché  dal dm LLPP 24.06.1995 (Piano Urbano del Traffico, Piano
Generale del Traffico Urbano, Piano Particolareggiato del Traffico Urbano, Piano Ese-
cutivo del Traffico Urbano) e dall'art. 22 della legge 340/2000 e smi (Piano Urbano del-
la Mobilità, Piano Urbano della Mobilità Sostenibile);
N-3: valutazioni e studi di impatto sulla mobilità derivanti da nuovi insediamenti, se-
condo la normativa vigente;
N-4: rilievi, analisi, modellistica e simulazioni (micro e macro) relative al sistema di cir-
colazione;
N-5: studi, piani e progetti relativi  alle funzioni e competenze di Mobility Manager
Aziendale e d'Area, di cui al dm Ambiente 27.03.1998.

Sezione O: Pianificazioe urbanistica
Sottosezioni:
O – 1: Pianificazione urbanistica generale e varianti;
O – 2: Redazione piani urbanistici attuativi di iniziativa pubblica;
O – 3: Redazione piani urbanistici attuativi di iniziativa pubblica per il centro storico.

I  servizi  attinenti  alle  Sezioni  A,  B  e  C  possono  riferirsi  principalmente  a  opere  edili
strutturali  (antisismiche),  impianti  meccanici  (termici,  condizionamenti,  idrico-sanitario  o
antincendio),  impianti  elettrici,  elettronici  in  genere,  impianti  radiotelevisivi,  antenne,
impianti di protezione dalla scariche atmosferiche, di sollevamento di cose e persone, opere di
difesa suolo, opere di sistemazione di bacini idrografici, di ingegneria naturalistica e di opere
stradali

Provincia di Vicenza e Comune di Vicenza

copia informatica per consultazione



Allegato C Foglio condizioni per i servizi di ingegneria e architettura

È possibile scegliere al massimo 5 tra sezioni e sottosezioni di seguito riportate. 
All’interno di ogni singola sezione/sottosezione si può comunque spuntare più di un incarico
di diverso importo a base d'asta purchè in possesso dei requisiti tecnico-organizzativi minimi
sotto dettagliati:

per i servizi rientranti nelle SEZIONI     A   –  B   –   C   -

Fasce di importo di interesse Requisiti tecnico-organizzativi minimi

incarichi  di  importo a  base  d’asta  inferiore  ai

15.000,00 €

Svolgimento  negli ultimi cinque anni di servizi

professionali della sezione o sottosezione, di cui

si  chiede  l’iscrizione,  con  riferimento  alla

realizzazione  di  lavori  pubblici  o  privati  di

importo complessivo non inferiore a 50.000,00 €

incarichi di importo a base d’asta compreso tra i

15.000,00 € e i 40.000,00 €;

Svolgimento  negli ultimi cinque anni di servizi

professionali della sezione o sottosezione di cui

si  chiede  l’iscrizione  con  riferimento  alla

realizzazione di  lavori pubblici o privati di un

importo complessivo non inferiore a 350.000,00

€ 

incarichi di importo a base d’asta compreso tra i

40.000,00 € e i 100.000,00 €;

Svolgimento  negli ultimi cinque anni di servizi

professionali della sezione o sottosezione, di cui

si  chiede  l’iscrizione,  con  riferimento  alla

realizzazione  di  lavori  pubblici  o  privati  di

importo  complessivo  non  inferiore  a

1.500.000,00 €, di cui almeno 500.000,00 €  per

l'esecuzione  di opere pubbliche

per i servizi rientranti nella SEZIONE   D

Svolgimento   di  almeno   n.  5  servizi

professionali  tra:  rilievi  plano-altimetrici,

procedure  di  accatastamento  di  fabbricati,

frazionamenti e inserimento in mappa, redazione

di  piani  particellari  di  esproprio  previa  visura

catastale e eventuali ricerche in conservatoria

per i servizi rientranti nella SEZIONE   F

Svolgimento  di almeno  n. 5 analisi sviluppate

in edifici  di cui almeno 2 di volume maggiore o

uguale a 15.000 mc.

per i servizi rientranti nelle SEZIONI     H   –  I   –  L   - M – N -O

Svolgimento   alla  pubblicazione  del  presente

avviso  di  almeno  5  servizi  analoghi  per  la

specifica sezione o sottosezione di riferimento. 

Gli  operatori  economici,  una  volta  che  avranno  effettuato  l'iscrizione,  potranno  essere
chiamati  per  le  sezioni  e  sottosezioni,  per  cui  viene  attivata  la  procedura  negoziata  in

Provincia di Vicenza e Comune di Vicenza

copia informatica per consultazione



Allegato C Foglio condizioni per i servizi di ingegneria e architettura

applicazione al principio di rotazione e proporzionalità. 
In base al principio della rotazione saranno escluse da successivi sorteggi gli operatori già
chiamati in precedenti interpelli per la medesima sezione e sottosezione nei tre mesi successivi
al sorteggio stesso o fino a completo scorrimento degli operatori iscritti  in quella sezione e
sottosezione (se presente).

L'interessato  trasmette  proprio  curriculum  vitae  aggiornato,  debitamente  sottoscritto,  e
dichiara, altresì, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 con  espressa assunzione di responsabilità in
caso di dichiarazioni mendaci, quanto segue:

a) di essere in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D.Lgs 50/2016 e
s.m.i.;

b)  di  essere  in  possesso  dei  requisiti  tecnico-organizzativi  minimi  (vedasi  tabella  sopra
riportata) in ragione  alle sezioni e fasce di importo di iscrizione;

c) di essere  in possesso  dell’attestato di frequenza al corso per coordinatori della sicurezza ai
sensi dell’art. 98 D.Lgs 81/2008 e s.m.i. per l'affidamento dei servizi rientranti nella SEZIONE
B (coordinatore della sicurezza);

d) di essere  in possesso dei requisiti di cui all’art. 216 “Nomina del collaudatore” del DPR
207/2010  e  all'art.  67  del  D.P.R.  380/2001  per  l'affidamento  dei  servizi  rientranti  nella
SEZIONE C (collaudi tecnico-amministrativi, collaudi statici..)

e)  di essere inscritto negli elenchi del Ministero dell'Interno di cui di cui all'art. 16 del D.Lgs.
n. 139 dell'8 marzo 2006 per l'affidamento dei servizi rientranti nella SEZIONE   E (pratiche
vigili del fuoco);

f)  di  essere informato,  ai  sensi  e  per gli  effetti  di  cui  agli  artt.  7 e  seguenti  del  D.Lgs.  n.
196/2003,  che  i  dati  personali  raccolti  saranno  trattati,  anche  con  strumenti  informatici
esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa;

g) di aver preso visione e di accettare quanto stabilito nel presente Foglio Condizioni e in
particolare di essere a conoscenza che con il presente Avviso non è posta in essere alcuna
procedura di gara e non sono previste graduatorie.

In sede di gara gli operatori sorteggiati saranno tenuti a dimostrare la sussistenza anche dei
requisiti tecnico-organizzativi minimi di cui al punto b) richiesti per le sezioni e singole fasce
di importo di iscrizione.

L'Iscrizione  in  Elenco  non  costituisce  prova  di  possesso  dei  requisiti  generali  e  speciali
richiesti  per  l'affidamento  dei  servizi  di  architettura  ed  ingegneria;  possesso  che  sarà
accertato  dalla  Stazione  appaltante  in  occasione  di  ciascuna  procedura  di
aggiudicazione/affidamento.

La  cancellazione  dall'Elenco  opererà  automaticamente  decorsi  12  mesi  dall'iscrizione  in
Elenco o dall'eventuale sua modifica e/o aggiornamento. 
Sarà cura del sistema informare preventivamente gli interessati della predetta data scadenza
con comunicazione informatica ad hoc.

Provincia di Vicenza e Comune di Vicenza

copia informatica per consultazione


